tiven Finanzanlagen der Kategorie «AvailableforSale» wirkt sich der Marktwerteffekt von Zins
änderungen nur auf das Eigenkapital aus.

Bei einer Zinssatzänderung von +100 (–100) Basispunkten beträgt der Effekt auf das Ergebnis vor
Steuern im Investment Banking per 311214 CHF +2.9 Mio. und per 311213 CHF +4.1 Mio.
(311214: CHF –4.8 Mio., 311213: CHF –4.3 Mio.). Der Effekt vor Steuern auf das konsoli
dierte Eigenkapital beziffert sich per 311214 auf CHF –44.5 Mio. sowie per 311213 auf
CHF –34.1 Mio. (311214: CHF +35.0 Mio., 311213: CHF +31.5 Mio.).

Aufgrund der beschränkten Bedeutung des Zinserfolgs aus variabel verzinslichen und unterjäh
rigen Positionen wird auf eine Simulation des Einkommenseffekts aus Zinsänderungen verzichtet.

2.3.2 Währungsrisiken
Wie die Zinsrisiken werden auch die Währungsrisiken aus Handel und Bilanzstruktur gering gehal
ten. Dies wird vor allem durch währungskongruente Anlagen und Refinanzierungen erreicht. Die
untenstehende Tabelle zeigt die Sensitivitäten gegenüber Veränderungen der Wechselkurse um
+/– 5% gemäss interner Berichterstattung. Die Sensitivitäten entsprechen dem Effekt vor Steuern
auf das konsolidierte Eigenkapital.

Währungsrisiken
Währungssensitivität per 31-12-14

USD EUR JPY GBP Edelmetalle Übrige
1’000 CHF 1’000 CHF 1’000 CHF 1’000 CHF 1’000 CHF 1’000 CHF

+5%

Vontobel 6’409.1 7’180.7 (44.0) 402.8 (61.3) 775.4

davon IB (232.2) 537.9 (44.1) 113.1 (13.4) 219.5

davon NonIB 6’641.3 6’642.8 0.1 289.7 (47.9) 555.9

–5%

Vontobel (6’525.0) (8’005.9) (164.5) (472.5) (578.1) (656.5)

davon IB 116.3 (1’363.1) (164.4) (182.8) (626.0) (100.6)

davon NonIB (6’641.3) (6’642.8) (0.1) (289.7) 47.9 (555.9)

Währungssensitivität per 31-12-13
USD EUR JPY GBP Edelmetalle Übrige

1’000 CHF 1’000 CHF 1’000 CHF 1’000 CHF 1’000 CHF 1’000 CHF

+5%

Vontobel 3’270.1 6’794.2 (560.2) (22.6) 723.6 387.9

davon IB (804.2) (1’436.5) (559.2) (39.7) 771.8 119.6

davon NonIB 4’074.3 8’230.7 (1.0) 17.1 (48.2) 268.3

–5%

Vontobel (5’603.3) (9’754.6) 254.7 (12.5) (1’203.9) (633.6)

davon IB (1’529.0) (1’523.9) 253.7 4.6 (1’252.1) (365.3)

davon NonIB (4’074.3) (8’230.7) 1.0 (17.1) 48.2 (268.3)

IB = Investment Banking

Vontobel, Konzernrechnung 2014  135

Anhang zur Konzernrechnung
Risikomanagement und Risikokontrolle

3. Liquiditätsrisiko und Refinanzierung

Das Liquiditätsrisiko entspricht der Gefahr, der kurzfristigen Deckung eines Finanzierungs bedarfes
nicht jederzeit nachkommen zu können (z.B. durch Unmöglichkeit der Substitution oder Prolon
gation von Passivgeldern, Mittelabflüsse durch Beanspruchung von Kreditzusagen oder Margen
einforderungen usw.). Das Liquiditätsrisikomanagement stellt sicher, dass Vontobel jederzeit über
genügend Liquidität verfügt, um ihren Zahlungsverpflichtungen auch in Stresssituationen nach
kommen zu können. Demzufolge umfasst das Liquiditätsrisikomanagement einerseits operative